推動病人安全推動業務  請參加「台灣病人安全通報系統」

臺北市政府衛生局　函                                       100年12月14日北市衛醫護字第10052868800號

受文者：台北市醫師公會

主旨：為推廣轄內醫療機構參與行政院衛生署「台灣病人安全通報系統」，加強通報各類

醫療異常事件，惠請 貴公會協助轉知及鼓勵會員參加通報，共同推動病人安全推

動業務，請 查照。

說明：

一、依據行政院衛生署100年12月9日衛署醫字第1000266620號函辦理。

二、惠請 貴公會協助宣導及鼓勵轄內診所逕上財團法人醫院評鑑暨醫療品質策進會網站之台灣病

人安全通報系統（http://www.tpr.org.tw/index01.php/）詳閱相關說明，暨依說明申辦帳號，完

成加入該通報系統程序及通報個案。

三、行政院衛生署於100年度持續加強推行各醫療院所進行異常事件通報，並重申旨揭系統成立宗

旨為匿名、自願、無究責、保密及共同學習等五大原則。

請參與行政相驗之醫師會員踴躍參與「死亡證明書」開具教育訓練研習會

中華民國醫師公會全國聯合會　函                                      100.12.23全醫聯字第1000005099號

受文者：台北市醫師公會

主旨：建請  貴會鼓勵所屬參與行政相驗之醫師會員，得參與法務部法醫研究所舉辦之

「死亡證明書」開具教育訓練研習會，以充實相關知能，請 查照。

說明：

一、依據本會100.11.27第9屆第9次醫事法規委員會會議結論暨100.12.18第9屆第11次理事會報告通

過辦理。

二、為使醫療院所臨床醫師與負責行政相驗業務醫師及相關醫事人員瞭解如何正確填寫死因診

斷，主動偵測非自然死亡並轉介司法相驗，維持社會正義；並認知法務部法醫研究所與衛生

署統計室如何監測死因診斷填寫品質，與提升死因統計品質與可用性的具體做法，法務部法

醫研究所不定期舉辦「死亡證明書」開具教育訓練研習會，建請 貴會鼓勵所屬參與行政相驗

之醫師會員踴躍參與，以充實相關知能。

重要政令轉知會員

醫
政
公
文‧

重
要
政
令
轉
知
會
員

醫 政
公 文

2012年第56卷第2期      台北市醫師公會會刊 7

醫
政
公
文‧

重
要
政
令
轉
知
會
員

三、相關研習資訊，請留意本會網站或洽法務部法醫研究所02-2226-6535。

康利斯微脂粒注射劑藥品安全資訊

臺北市政府衛生局　函                                                100.12.26北市衛食藥字第10055448000號

受文者：台北市醫師公會

主旨：轉知行政院衛生署食品藥物管理局發布針對嬌生股份有限公司之「康利斯微脂粒注

射劑（衛署藥輸字第022207號）」藥品安全資訊，惠請配合辦理，請 查照。

說明：

一、依據行政院衛生署食品藥物管理局100年12月21日FDA藥字第1005055904號函辦理。

二、行政院衛生署食品藥物管理局表示，旨揭藥品因製造廠遭發現無菌填充製程瑕疵，可能使藥

品遭受污染，惟案內藥品係屬抗癌藥品，考量該藥品於癌症治療療程之延續性，且國內並無

相同之替代藥品，故參照歐盟措施，同意該藥品僅供應正在使用該藥品治療之病人，不得使

用於新病人。此外；請醫師應重新審慎評估病人使用該藥品之臨床效益及風險，充分告知病

患上述問題可能之風險，並嚴密監控使用該等藥品後可能之風險（如敗血症、急性發燒）。

三、副本抄送臺北市醫師公會，敬請貴會利用相關通告管道（如：網路公告、簡訊、刊物或會議

等）轉知所有會員配合辦理。

四、檢附原函影本及附件乙份。

有關醫療院所使用「含果酸化粧品」事宜

臺北市政府衛生局　函

受文者：台北市醫師公會                                            100.12.27北市衛食藥字第10052446701號

主旨：有關醫療院所使用「含果酸化粧品」1事，詳如說明段，惠請協助轉知所屬會員，

請 查照。

說明：

一、依據本局100年度化粧品查緝工作計畫辦理。

二、為維護民眾使用果酸產品之安全性，行政院衛生署94年4月7日衛署藥字第0940306867號公告

「化粧品中含果酸及其相關成分製品之pH值及注意事項」：「1.pH值不得低於3.5...」，合先

敘明。

2012年第56卷第2期      台北市醫師公會會刊8

醫
政
公
文‧

重
要
政
令
轉
知
會
員

三、考量醫療院所專業使用pH值低於3.5含果酸化粧品之專業需求，本局業已向行政院衛生署食品

藥物管理局函詢相關管理規範，以兼顧果酸產品在「醫學療程使用的專業性」與「操作的安

全性」。

四、在行政院衛生署食品藥物管理局明確函復前，原則尊重醫療專業使用之需求，惟仍請避免直

接販售予民眾自行攜回使用，免生爭議。

台北市西醫醫療院所收費標準表

臺北市政府衛生局　函                                                100.12.28北市衛醫護字第10051646401號

受文者：台北市醫師公會

主旨：檢送台北市中、西、牙醫醫療院所收費標準表公告，請 查照。

說明：

一、 依據本局100年12月15日北市衛醫護字第10051646400號函公告暨100年11月2日台北市政府醫

事審議委員會第6屆第1次會議紀錄辦理。

二、 公告事項：

（一）修訂項目如下：

1. 修訂掛號費初、複診收費標準之參考範圍，並於備註欄加註（掛號費係屬行政費用

僅供參考）。

2. 增訂病歷複製光碟片收費項目於收費標準中；單筆檢查之複製光碟片，以200元為收

費上限；多筆檢查之複製光碟片，以每張700MB容量之光碟片計算，一張收費上限

為500元，超過一張之部分，每張加收費用上限為第一張光碟片費用之20%。

3. 修正本市中、西、牙醫醫療機構之收費標準「附註」欄規定。附註欄位2.醫療機構

不得擅立名目收取轉床費、磨藥費、住院取消手續費、加長診療費、提前看診費、

檢查排程費、預約治療或診察費、掛號加號費等價目，另附註4本表未列出之項目增

列參照國泰、長庚、三總、萬芳等醫院。

4. 修訂後台北市中、西、牙醫醫療機構之收費標準如附件。

2012年第56卷第2期      台北市醫師公會會刊 9

醫
政
公
文‧

重
要
政
令
轉
知
會
員

2012年第56卷第2期      台北市醫師公會會刊10

使用醫療器材應注意產品是否合法領有許可證

臺北市政府衛生局　函                                                100.12.30北市衛食藥字第10055532100號

受文者：台北市醫師公會

主旨：轉知行政院衛生署食品藥物管理局重申，使用醫療器材應注意產品是否合法領有許

可證，請 查照。

說明：

一、依據行政院衛生署食品藥物管理局100年12月27日FDA器字第字第1001612238號函辦理。

二、行政院衛生署食品藥物管理局重申，貴院於採購或使用醫療器材前，建請先行確認該等產品

已取得合法醫療器材許可證，且產品資訊亦與許可證登錄內容相符，以維病患健康安全。有

關許可證核准內容可至藥物許可證資料庫查詢（行政院衛生署食品藥物管理局網站首頁www.

fda.gov.tw＞資訊查詢＞醫療器材＞西藥、醫療器材、化粧品許可證查詢作業）。倘經查獲未

經核准擅自製造或輸入販售、供應醫療器材者，將依藥事法及醫療相關法規處辦。

三、副本抄送本市各醫師相關公會，敬請轉知所屬會員知悉並加強宣導配合辦理。

四、檢附原函影本乙份。

應避免重複處方鎮靜安眠類管制藥品予病人

臺北市政府衛生局　函                                                   101.1.2北市衛食藥字第10055477000號

受文者：台北市醫師公會

主旨：請轉知所屬會員應避免重複處方鎮靜安眠類管制藥品予病人，以維護民眾用藥安

全，請 查照。

說明：

一、依據行政院衛生署食品藥物管理局100年12月23日FDA管字第1001800910號函副本辦理。

二、邇來，迭有報載病人遊走於各醫療院所，重複領取大量Flunitrazepam、Zolpidem等鎮靜安眠

類管制藥品，造成醫療資源之浪費，且有誤用、濫用或流作他用之虞，恐嚴重危害國民身心

健康。

三、為避免病人重複領藥而囤積前揭藥品，造成誤用、濫用或流用，請醫師注意於每次處方鎮靜

安眠類管制藥品前，詢問病人是否已於其他醫療院所領取，並查閱病人健保IC卡所登錄之用

藥情形。

醫
政
公
文‧

重
要
政
令
轉
知
會
員

2012年第56卷第2期      台北市醫師公會會刊 11

四、倘經醫師親自診治後，病人確有用藥需求者，請遵從「苯二氮平類（Benzodiazepines）藥品

用於鎮靜安眠之使用指引」及「全民健康保險藥品給付規定」使用鎮靜安眠藥，並請將用藥

醫令登錄於病人健保IC卡內，以利其他醫師查詢。

五、行政院衛生署中央健康保險局健保資訊網服務系統（VPN），已建置「保險對象特定醫療資

訊」查詢平台，倘病人為最近6個月累計申報領藥量大於一定數量者，可進一步查詢跨院所該

病人管制藥品使用資料，及最新的IC卡上傳資料，相關權限申請事宜，請逕向行政院衛生署

中央健康保險局洽詢。

醫事服務機構「不得自立名目收取費用」之判斷基準

中華民國醫師公會全國聯合會　函                   中華民國101年1月2日全醫聯字第1010000005號

受文者：台北市醫師公會

主旨：行政院衛生署中央健康保險局釋示保險醫事服務機構「不得自立名目收取費用」之

判斷基準，如附件，請 查照。

說明：

一、依據行政院衛生署中央健康保險局100年12月29日健保醫字第1000009430號函辦理。

二、行政院衛生署中央健康保險局釋示旨揭判斷基準如后：

(一)依全民健康保險醫事服務機構特約及管理辦法第12條，全民健康保險給付之項目，服務機

構不得囑保險對象自費或自購藥劑、治療材料或自費檢查。

(二)依全民健康保險醫事服務機構特約及管理辦法第12條，服務機構不得應保險對象之請，提

供非醫療必要之服務及申報費用。

(三)依行政院衛生署衛署藥字第0960030768號函釋，醫療院所不得囑保險對象自購藥劑或治

療材料。

接種卡介苗後左邊腋下出現腫塊情形  優先考慮為卡介苗所致

行政院衛生署疾病管制局 函                                         100.12.29衛署疾管企字第1000101406號

受文者：中華民國醫師公會全國聯合會

主旨：有關幼兒於卡介苗接種數月後，如左邊腋下出現腫塊情形，絕大部分係因卡介苗引

起，惠請 貴會周知會員妥為處置，請查照。

醫
政
公
文‧

重
要
政
令
轉
知
會
員

2012年第56卷第2期      台北市醫師公會會刊12

說明：

一、 依據行政院衛生署預防接種受害救濟審議小組第99次會議審議紀錄辦理。

二、 鑑於臨床醫師對於個案接種卡介苗後之不良反應，常有過度醫療處置之情事，為維護民眾權

益及醫療品質，請周知會員對旨揭情形，優先考慮為卡介苗所致，並妥為處置。

公費疫苗毀損賠償等級

行政院衛生署疾病管制局 函                                         100.12.29衛署疾管企字第1000201262號

受文者：中華民國醫師公會全國聯合會會

主旨：檢送自101年1月起實施「公費疫苗毀損賠償等級」乙案，詳如說明，請 查照。

說明：

一、我國預防接種政策實施至今，幸有賴各合約醫療院所醫護人員之付出與全力配合，使得以建

立完善的供應體系與便利的接種服務，且維持高接重完成率。

二、而訂定公費疫苗毀損賠償之原意，係期盼各衛生行政單位及合約院所工作同仁都能盡力確保

疫苗在冷運冷藏過程中的品質，使每一針疫苗都能達到其接種效益。爰此，衛生單位對於合

約院所之查核，目的在於發現問題，協助其改善，並建立彼此有效的互動，共同提升疫苗管

理與接種服務品質。

三、 基於前述因素，並考量國內醫療環境日益進步、高價疫苗陸續導入、合約院所發生疫苗賠償

事件之行泰及執行疫苗接種實務上無法避免的損毀狀況，經邀集醫師公會全國聯合會、兒

科、家庭醫學科及內科醫學會充分溝通協商後，修訂公費疫苗毀損賠償等級如附件1（請見第

18頁），適用於各項公費疫苗。

四、 旨揭賠償標準，本局業於100年12月23日通函直轄市及各縣市衛生局，並請其修訂轄區已

（新）簽約之合約賠償規範，各合約醫療院所將可於近期陸續接獲轄區衛生局（所）通知。

五、新賠償等級試行一年，將再檢討，此期間，若有接獲會員疑義或建議，請 惠予協助轉致轄區

衛生局或本局，俾以後續統籌通盤考量並協商合理可行方案。

六、請 貴會會員賡續協助各項疫苗接種作業，共創優質之預防接種服務品質，以維護幼兒健康。

醫
政
公
文‧

重
要
政
令
轉
知
會
員

2012年第56卷第2期      台北市醫師公會會刊 13

醫療機構新增（調整）自費項目收費審查作業原則

臺北市政府衛生局　函                                                   101.1.5北市衛醫護字第10130401100號

受文者：台北市醫師公會

主旨：轉知101年度起本市醫療機構新增（調整）自費項目收費審查作業原則，敬請 貴院

配合辦理，請 查照並轉知相關人員。

說明：

一、依醫療法第21條規定函暨本府醫事審議委員會100年11月2日第6屆第1次會議決議辦理。

二、本局修訂本市醫療機構新增(調整)自費項目收費醫療收費審查原則附件)：

(一)醫學中心應於每年度3月底前向本局函報當年度新增（調整）收費項目：

1.醫學中心如當年度有新增（或調整）自費項目應於該年度3月底前附佐證資料函報本

局。經本局審查函報資料，該項收費未超出其他醫學中心收費，則由本局備查函復醫

療機構。

2.經本局審查函報資料，該項收費超出其他醫學中心收費或其他醫學中心無訂定該費

用，則分送各公會及2位府外醫審會委員進行書面審查，再提送醫療機構自費項目收費

審查小組委員會。

3.由本府醫事審議委員會核定醫學中心自費收費項目及費用後函復。

(二)各醫療院所(含醫學中心)遇有新增(或調整)自費收費項目：

1.醫療院所如有新增(或調整)自費項目，應向本局提出並附佐證資料函報本局。經本局審

查函報資料，該項收費未超出其他醫學中心收費，則由本局備查函復醫療機構。

2.經本局審查函報資料，該項收費超出其他醫學中心收費或其他醫學中心無訂定該費

用，則分送各公會及2位府外醫審會委員進行書面審查，再提送醫療機構自費項目收費

審查小組委員會。

3.由本府醫事審議委員會核定醫療機構自費收費項目及費用後函復。

三、旨揭醫療機構自費收費審查作業原則，自101年度起實施，敬請各院(所)配合辦理，醫學中心

如有年度新增或調整應於今年3月底前依審查原則及申請表向本局提出。

四、副本抄送本市醫師公會、中醫醫師公會、牙醫醫師公會，敬請轉知所屬會員配合辦理。

醫
政
公
文‧

重
要
政
令
轉
知
會
員

2012年第56卷第2期      台北市醫師公會會刊14

醫
政
公
文‧

重
要
政
令
轉
知
會
員

2012年第56卷第2期      台北市醫師公會會刊 15

醫
政
公
文‧

重
要
政
令
轉
知
會
員

2012年第56卷第2期      台北市醫師公會會刊16

醫
政
公
文‧

重
要
政
令
轉
知
會
員

2012年第56卷第2期      台北市醫師公會會刊 17

醫
政
公
文‧

重
要
政
令
轉
知
會
員

2012年第56卷第2期      台北市醫師公會會刊18